（様式11-1）
令和７年１０月１日
各小学校長様
研究発表会（総合研究発表会　分科会Ⅰ　音楽分科会）　のご案内
大阪市立吉野小学校
　校長　豊岡　真実
（大阪市小学校教育研究会音楽部長）
選定番号　　　　　　　　　　２３６
令和７年度　学校活性化事業「がんばる先生支援」グループ研究発表会
第 41 回 総合研究発表会（音楽部）１年次発表・分科会Ⅰ
　　生活や社会の中の音や音楽と豊かに関わる資質・能力の育成
～音楽的な見方・考え方を働かせる授業デザイン～

平素は、大阪市小学校教育研究会音楽部の研究活動に、ご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。
　さて、音楽部では、令和７年度大阪市教育委員会｢がんばる先生支援｣グループ研究の指定を受け、大阪市の各小学校の音楽教育における「生活や社会の中の音や音楽と豊かに関わる資質・能力の育成」をめざして、音楽的な見方・考え方を働かせる授業デザインの研究に取り組んでいるところです。
この度、次のとおり授業研究会、及び実技研修会を、４領域部会それぞれに行うことといたしました。何れも、指導講評及び実技研修に、現在、音楽教育分野でご活躍中の著名な講師先生をお招きしております。
つきましては、今後の音楽教育の充実のため、ぜひともご参加くださいますようご案内申しあげます。

１.　日　に　ち　　　　令和7年11月11日（火）

２　.各会場の授業・研修内容と時程
	領域
	授業者
	学校
	学年
	題材名
	主として扱う教材名
	指導助言者

	歌唱
	李　知里
	堀江小学校
（東学舎）
	６年
	豊かな表現
	「明日を信じて」
（教育出版）
	古宮　真美子（音楽教育アドバイザー・
作曲家・茨木市少年少女合唱団指導者）

	公開授業　１３時５０分～１４時3５分
	取組報告・討議・指導助言　　１４時４５分～１６時００分
	実技研修会　１６時１０分～１7時0０分

	器楽
	喜多　静基
	中央小学校
	６年
	豊かな表現
	「L-O-V-E」
（教育出版）
	橋本　龍雄
（元　福井大学・大阪音楽大学教授）

	公開授業　１３時４５分～１４時３０分
	取組報告・討議・指導助言　　１４時４５分～１６時００分
	実技研修会　１６時１０分～１7時0０分

	音楽
づくり
	坪庭　里奈
	鶴橋小学校
	５年
	豊かな表現
	「いろいろな声で音楽をつくろう」（教育出版）
	浅井　ちとせ（京都府総合教育センター
研究主事・指導主事）

	公開授業　１３時４５分～１４時３０分
	取組報告・討議・指導助言　　１４時４５分～１６時００分
	実技研修会　１６時１０分～１7時0０分

	[bookmark: _Hlk208316859]鑑賞
	藤原　幸香
	堀川小学校
	４年
	思いを音楽で表そう
	「山の魔王の宮殿にて」
（教育芸術社）
	江田　司
（元 名古屋学院大学教授）

	公開授業　１３時４０分～１４時２５分
	取組報告・討議・指導助言　　１４時４０分～１６時００分
	実技研修会 16時10分～１７時００分

３　.参加申込　　申込期間　　令和6年１０月１日（水）～10月31日（金）[image: QR コード  AI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。]

　　　　　　　　　　　　 申込方法　 右の二次元コードよりお申し込みください。（音楽部員も申込みが必要です。）
· 各会場とも、80名の定員に達し次第、締め切ります。

４　.留意事項　　　※　各会場とも、公開授業の30分前から受付を行います。
· 必ず、上履きをご持参ください。
· 発熱等、体調の悪い方は、ご来場をお控えください。
image1.png
RTEEMAARE SRS (FH
#B) ShIRAH

image10.png
RTEEMAARE SRS (FH
#B) ShIRAH